АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СТАРОЛАДОЖСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
Волховского муниципального района

Ленинградской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

с. Старая Ладога

Волховского района Ленинградской области

от  22 марта 2012 года                                                                                        № 43
О создании приемного эвакопункта (ПЭП)

 на территории МО Староладожское сельское поселение.
        В соответствии с Федеральным  законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации»,  и распоряжением Губернатора Ленинградской области от 19 сентября 2001 года № 443-рг «О планировании, организации подготовки и проведения эвакуации населения Ленинградской области» и с  целью эффективного управления эвакуационными мероприятиями на территории муниципального образования Староладожское сельское поселение

                                                      постановляю:

1. Создать приемный эвакуационный пункт (ПЭП) на территории муниципального образования Староладожское сельское поселение.

2. Утвердить Положение о приемном эвакуационном пункте (ПЭП) на территории  муниципального образования Староладожское сельское поселение.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации  – председателя  эвакоприемной комиссии муниципального образования Староладожское сельское поселение Борисову И.В.

Глава администрации МО

Староладожское сельское поселение                          Ермак Н.О.

Исполнитель:

Мерзлякова Л.Г.

Тел. 49-289

                                                                                      УТВЕРЖДЕНО

                                                                           постановлением главы администрации

                                                                           МО Староладожское сельское поселение

                                                                           22 марта 2012 года № 43

                                                                                                                   (приложение №1)

ПОЛОЖЕНИЕ
о приемном эвакуационном пункте

1. Общие положения.

Приемный эвакуационный пункт (далее ПЭП) создается на территории МО Староладожское сельское поселение для встречи рассредоточиваемого и эвакуируемого населения и отправки в места размещения на жительство.

ПЭП предназначен для решения следующих задач:

- встреча прибывающего эвакуируемого населения;

- регистрация прибывших (по эвакоспискам);

- временного размещения (до отправки в места постоянного размещения) эваконаселения;

- оказание, в случае необходимости, первой медицинской помощи эваконаселению, временно размещенных на ПЭП;

- укрытие людей, находящихся на ПЭП, в защитных сооружениях по сигналам ГО;

- поддержание общественного порядка на ПЭП и прилегающей к нему территории;

- обеспечение минимально необходимых условий для размещения эваконаселения, находящегося на ПЭП (организации отдыха, обогрева, обеспечение питьевой водой);

- формирование и отправка пеших (автомобильных) колонн с ПЭП в места постоянного размещения эваконаселения;

- докладов в районную эвакуационную комиссию (РЭК) о выполнении мероприятий по встрече. Приему и отправке эваконаселения в места размещения.

Для развертывания ПЭП используется помещение ИДЦ Старая Ладога. Данному ПЭП присваивается общеобластной порядковый номер (Главным управлением по делам ГО и ЧС Ленинградской области).

      На ПЭП создается администрация. Администрация состоит из постоянного и переменного состава. Численность постоянного состава ПЭП определяется решением руководителя ГО поселения. На руководителя ГО поселения возлагается ответственность за своевременное и качественное укомплектование ПЭП постоянным составом и оказание помощи начальнику ПЭП в материально-техническом обеспечении развертывания ПЭП.

      Постоянный состав назначается на весь период работы ПЭП.

Переменный состав (представители эвакуированных объектов, старшие колонн, сопровождающие от головной организации) находятся на ПЭП в период учета и временного размещения эваконаселения соответствующих организаций и учреждений.

     Ответственность за выделение, подготовку и своевременное прибытие на ПЭП сопровождающих колонн несут руководители (начальники ГО) организаций и учреждений, от которых выделяются сопровождающие.

     В период проведения эвакомероприятий начальник ПЭП, в пределах своей компетенции, и в соответствии с решениями руководителя ГО имеет право отдавать распоряжения по вопросам подготовки и работы ПЭП, которые обязательны для выполнения постоянным и переменным составом ПЭП и эваконаселением, проходящим через ПЭП. Начальник ПЭП или его заместитель обязаны встречать каждую колонну.

2. Организационная структура ПЭП.

ПЭП возглавляет руководство, в которое входят начальник и его заместитель.

Начальник ПЭП назначается решением ЭПКп.

Организационно ПЭП, как правило, должен состоять из следующих подразделений:

- руководство (начальник, зам. начальника);

- группа встречи, приема и временного размещения эваконаселения;

- группа отправки и сопровождения;

- группа охраны общественного порядка;

- комната матери и ребенка;

- медицинский пункт;

- стол справок;

- комендант.

      Руководству ПЭП подчиняется постоянный, переменный состав и эваконаселение в период нахождения на ПЭП.

     Группа встречи, приема и временного размещения населения-

Создается для встречи прибывающего эваконаселения, его учета и организации временного размещения на ПЭП. Группа состоит из трех звеньев:

- звено встречи (2-4 чел.) – встречает эваконаселение непосредственно на пункте высадки и направляет его на ПЭП для временного размещения или в места расселения (когда станция высадки совпадает с населенным пунктом расселения):

-звено приема и временного размещения (2-3 чел.) – определяет помещения для размещения эваконаселения и разъясняет порядок обеспечения питьевой водой, медицинской помощью и следования в места постоянного проживания;

- звено учета (2 чел.) – учитывает прибывающее эваконаселение, ведет журнал учета. Готовит данные начальнику ПЭП.

    Группа отправки и сопровождения –

Предназначена для организации комплектования колонн из эваконаселения и транспортом для отправки с ПЭП в места расселения. Она состоит из постоянного и переменного состава, во главе со старшим группы. Численность постоянного состава группы 3-6 человек,

Включая старшего группы. Переменный состав состоит из сопровождающих эваколонн (пеших и автомобильных).

  Группа охраны общественного порядка –

Обеспечивает порядок как в здании (помещениях) ПЭП, так и на прилегающей территории. Она комплектуется с учетом рекомендаций службы охраны общественного порядка ГО. В виде поста милиции, в составе 2-3 человек или 3-4 человека из состава добровольной народной дружины, при необходимости, и с учетом складывающейся обстановки, решением начальника ПЭП к охране общественного порядка могут привлекаться лица (мужчины) из числа эваконаселения, находящегося на ПЭП. Группу возглавляет старший группы.

   Комната матери и ребенка –

Предназначена для размещения матерей с малолетними детьми и оказания им квалифицированной помощи по уходу за детьми. Помещения должны подбираться чистыми, сухими, светлыми и располагаться вблизи водоисточников и санузлов. Для оказания помощи матерям в уходе за детьми выделяется обслуживающий персонал из числа работников медицинских или детских дошкольных учреждений в количестве 2-3 человек, из которых один назначается старшим.

  Медицинский пункт-

Комплектуется личным составом медицинского учреждения по рекомендации медицинской службы ГО поселения. Состав медпункта должен обеспечивать оказание первой медицинской помощи нуждающимся, из числа эваконаселения, проходящего через ПЭП, а также выявление случаев опасных инфекционных заболеваний. Для перевозки больных транспортная служба выделяет транспорт по мере необходимости.

   Стол справок –

Предназначен для обеспечения прибывающего на ПЭП населения сведениями о порядке прохождения регистрации, временного размещения на ПЭП и отправки в места расселения. Численность стола справок – 2 человека во главе со старшим стола.

   Комендант-

Назначается из числа хозяйственных работников организации, помещения которой используются для размещения ПЭП. На коменданта возлагается материально-техническое и коммунально-бытовое обеспечение деятельности ПЭП. В помощь ему назначается электрик, сантехник, связист и другие специалисты с учетом особенностей работы ПЭП.

3. Документация приемного эвакопункта (ПЭП)

1. Список администрации ПЭП.

2. Схема оповещения личного состава ПЭП.

3. Список должностных лиц ГО поселения.

4. Список населенных пунктов, в которых намечено размещение эваконаселения .

5. Вид и количество транспорта, предназначенного для перевозки людей.

6. Журнал учета прибывающего населения.

7. Инструкция.

4. Материально-техническое и коммунально-бытовое обеспечение развертывания и работы ПЭП.

Материально-техническое и коммунально-бытовое обеспечение ПЭП включает в себя:

-создания минимально-необходимых условий для временного размещения эваконаселения;

- обеспечение в полном объеме работы администрации ПЭП;

- снабжение ПЭП имуществом:

1.мебелью (столы, стулья, шкафы);

2. средствами связи (телефоны, радиостанции);

3. резервом питьевой воды (бачки, канистры);

4. средствами пожаротушения;

5. светомаскировочными материалами;

6. санитарным автотранспортом и медицинским имуществом;

7. дополнительным имуществом для комнаты матери и ребенка (приборы для подогрева воды и детского питания, кроватки, игрушки и пр.);

8. вывесками, схемами, табличками, указателями, повязками, канцелярскими принадлежностями;

9. индивидуальными средствами защиты постоянного состава ПЭП.

   В исправном состоянии должны находиться освещение, санузлы, водопровод и радиосеть.

   Ответственность за подготовку и доставку материально-технического имущества возлагается на начальника материально-технической службы ГО поселения, обеспечение медицинским имуществом, транспортом и средствами связи возлагается на начальников ответственных служб ГО.

   При развертывании и функционировании ПЭП, в полном объеме, задействуется материально-техническая служба ГО поселения. Служба определяет порядок хранения и доставки имущества на ПЭП, с получением распоряжения на его развертывание.

5. Специальная подготовка администрации ПЭП.

 Цель подготовки: обеспечить твердые знания своих функциональных обязанностей администрацией ПЭП и практические навыки их выполнения.

   Подготовка организуется на специальных занятиях в ходе учений и тренировок и проводится:
- начальников ПЭП и их заместителей – председателем (НШ) РЭК;

- постоянного состава ПЭП – начальником ПЭП;

- переменного состава ПЭП  (сопровождающих) – начальниками ГО организаций и предприятий, от которых они выделяются.

   По заявке начальника штаба ГО и ЧС поселения занятия с начальником ПЭП и их заместителями могут проводиться на межрайонных курсах ГО г. Волхова и УМЦ Главного управления по делам ГО и ЧС Ленинградской области.

   Занятия планировать из расчета:

- с начальниками ПЭП и их заместителями – 6-8 часов в год;

- с постоянным составом ПЭП – 4-6 часов в год;

- с переменным составом ПЭП – 3-4 часа в год.

   Занятия предусматривать:

- с начальниками ПЭП и их заместителями – в годовых планах работы ЭПК поселения;

- с постоянным составом ПЭП – в годовых планах подготовки руководящего состава (РС);

- с переменным составом ПЭП – в годовых планах подготовки ГО соответствующих организаций и предприятий.

   Занятия с постоянным составом ПЭП проводить в помещениях, отводимых для размещения ПЭП.

Действия начальника и работников ПЭП

при повседневной деятельности

- Отработка системы оповещения, связи и передачи информации.

- Организация специальной подготовки постоянного и переменного состава ПЭП.

- Разработка документации (Приложение 2).

- Рекогносцировка помещений здания и территории, предназначенных для ПЭП.

- Решение вопросов материально-технического и других видов обеспечения.

Действия начальника и работников ПЭП

при подготовке к эвакуации

- Приведение в полную готовность системы оповещения, связи и информации.

- Оповещение, сбор постоянного состава ПЭП.

- Переезд в выделенное здание, проверка его состояния и обеспечение часовой готовности к развертыванию ПЭП.

- Проверка готовности убежищ и укрытий к приему укрываемых.

- Получение СИЗ.

-Уточнение графика приема населения.

- Уточнение порядка и количества выделяемого транспорта.

- Корректировка документации.

-Уточнение порядка выделения на ПЭП группы встречи и сопровождающих от объектов города и пунктов размещения.

- Уточнение плана обеспечения службами ГО и комендантской службой работы ПЭП в исполнительный период.

- Доклад председателю РЭПК (районной эвакоприемной комиссии), руководителю ГО головной организации о готовности к развертыванию.

Действия начальника и работников ПЭП при получении распоряжения на проведение эвакуации
- Прием здания, сооружений, территории от их владельца.

- Развертывание рабочих мест и подготовка к приему эваконаселения.

- Доклад председателю РЭПК и руководству головной организации о готовности к приему эваконаселения.

- Информирование объектов, населенных пунктов о времени прибытия на ПЭП переменного состава.

- Решение вопросов транспортного обеспечения, организация движения на маршрутах, постановка задач представителям от служб ГО (медицинской; охраны общественного порядка; укрытий и убежищ и другим).

- Организация светомаскировки.

- Организация работы по приему, регистрации и отправлению эваконаселения.

- Своевременный доклад в РЭПК о ходе работы.

Управление действиями работников ПЭП

 при проведении эвакуации населения

Под управление понимается целенаправленное, систематическое воздействие на коллективы людей и отдельного человека в процессе их совместной деятельности.

Управление осуществляется в интересах достижения определенных целей. Систематичность управления отражает, как правило, непрерывность этого процесса.

Управление должно быть:

- непрерывным,

- твердым;

-  гибким (оперативным);

- устойчивым;

- скрытым.

Управление действиями работниками ПЭП должно быть направлено на решение основных задач:

В мирное время -   разработка необходимой документации для приема и размещения эваконаселения, отработка практических навыков в выполнении своих функциональных обязанностей при переводе с мирного на военное положение.

В военное положение – подготовка к работе и корректировка документов ПЭП.

С получением распоряжения о проведении эвакуациии:

- Организация встречи прибывающего эваконаселения.

- Временное размещение и отправка эваконаселения в места размещения.

В зависимости от обстановки начальник ПЭП руководит действиями всего личного состава ПЭП и отвечает за подготовку и постоянную готовность к выполнению задач по приему и размещению рассредоточиваемого и эвакуируемого населения.

Исходя из изложенных выше основных задач, можно сформулировать главную цель планируемых мероприятий – обеспечить защиту населения. В интересах достижения этой цели и должен начальник ПЭП управлять действиями своих работников ПЭП. Другими словами, добросовестно исполняя свои обязанности и добиваясь их выполнения от своих подчиненных, будет достигнута конечная цель всех проводимых мероприятий.